

**ABRIGO SEGURO**

Associação de Solidariedade Social

RUBRICAS	ORÇAMENTO 2020					OBSERVAÇÕES
	PREVISTO Dez-19	COJ	CAF	ESCOLHAS	Total	
Vendas e serviços prestados	85.923,57	35.100,00	30.125,00	0,00	65.225,00	
<i>Quotas dos utilizadores, matrículas mensalidades de utentes</i>	85.893,57	35.000,00	30.000,00	0,00	65.000,00	<i>Mensalidades dos utentes</i>
<i>Quotas e jóias</i>	30,00	100,00	125,00	0,00	225,00	
Subsídios, Doações e Legados à exploração	164.320,71	44.000,00	183.000,00	55.000,00	282.000,00	
ISS, IP - Centro Distrital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros	164.320,71	44.000,00	183.000,00	55.000,00	282.000,00	
<i>C.M. Gaia</i>	72.092,48	0,00	183.000,00	0,00	183.000,00	
<i>Erasmus +</i>	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	
<i>Programa Escolhas</i>	58.800,00	0,00	0,00	55.000,00	55.000,00	
<i>PAC Segurança Social</i>	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	
<i>IEFP</i>	14.335,74	17.000,00	0,00	0,00	17.000,00	
<i>IPDJ</i>	9.883,13	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	
<i>Donativos</i>	2.209,37	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	<i>Donativos em dinheiro e Banco Alimentar</i>
Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas	2.456,24	0,00	8.000,00	2.000,00	10.000,00	
<i>Produtos alimentares</i>	2.456,24	0,00	8.000,00	2.000,00	10.000,00	<i>Alimentos para refeições</i>
Fornecimentos e serviços externos	75.143,40	22.625,00	48.800,00	11.600,00	83.025,00	
<i>Subcontratos (Exploração refeitórios)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>Trabalhos especializados</i>	3.423,45	1.500,00	3.000,00	0,00	4.500,00	
<i>Vigilância e segurança</i>	206,84	150,00	150,00	0,00	300,00	
<i>Publicidade</i>	3.107,82	1.000,00	2.000,00	750,00	3.750,00	
<i>Honorários</i>	6.038,22	2.000,00	4.500,00	0,00	6.500,00	<i>Honorários dos técnicos</i>
<i>Conservação e reparação</i>	1.042,61	500,00	1.000,00	0,00	1.500,00	<i>Viaturas, equipamentos básico e administrativo</i>
<i>Serviços bancários</i>	398,82	200,00	200,00	0,00	400,00	
Outros	3.040,95	1.500,00	1.500,00	0,00	3.000,00	
<i>Ferramentas e utensílios de desgaste rápido</i>	175,67	225,00	100,00	150,00	475,00	
<i>Material escritório</i>	2.133,09	500,00	750,00	1.000,00	2.250,00	
<i>Artigos para oferta</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros	710,30	500,00	750,00	100,00	1.350,00	
<i>Electricidade</i>	3.554,82	1.500,00	1.500,00	1.000,00	4.000,00	
<i>Combustíveis</i>	6.455,04	1.500,00	1.500,00	1.500,00	4.500,00	
<i>Água</i>	1.038,57	500,00	600,00	200,00	1.300,00	
<i>Outros (Gás)</i>	175,37	200,00	200,00	0,00	400,00	
<i>Deslocações, estadas e transportes</i>	28.237,92	5.000,00	20.000,00	4.000,00	29.000,00	<i>Aluguer de transportes</i>
<i>Comunicações</i>	951,77	350,00	300,00	300,00	950,00	
<i>Seguros</i>	1.463,24	500,00	500,00	500,00	1.500,00	<i>Acidentes pessoais, multiriscos, automóvel.</i>
<i>Contencioso e notariado</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>Despesas de representação</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>Limpeza, higiene e conforto</i>	1.817,48	750,00	750,00	600,00	2.100,00	
<i>Outros serviços</i>	1.710,14	750,00	1.500,00	1.500,00	3.750,00	
<i>Encargos com os utentes</i>	9.461,33	2.500,00	7.000,00	0,00	9.500,00	<i>Encargos com atividades dos utentes</i>
<i>Ações de formação</i>	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	2.000,00	
Gastos com pessoal	138.346,36	54.600,00	127.500,00	40.900,00	223.000,00	
Outros rendimentos e ganhos	671,19	700,00	0,00	0,00	700,00	
<i>Rendimentos suplementares</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>Restituição de impostos</i>	671,19	700,00	0,00	0,00	700,00	
<i>Imputação subsídios investimento</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<i>Outros não especificados</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros gastos e perdas	10.488,17	2.000,00	8.000,00	0,00	10.000,00	
<i>Impostos</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros	10.488,17	2.000,00	3.000,00	0,00	5.000,00	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	24.481,31	575,00	20.825,00	500,00	21.900,00	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	3.279,92	575,00	575,00	500,00	1.650,00	
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	21.201,39	0,00	20.250,00	0,00	20.250,00	
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Juros e gastos similares suportados	0,53	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resultado antes de impostos	21.200,86	0,00	20.250,00	0,00	20.250,00	
Imposto sobre rendimento do período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resultado líquido do período	21.200,86	0,00	20.250,00	0,00	20.250,00	